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"Dereito Financeiro e Tributario I" é unha materia do primeiro cuadrimestre do terceiro curso do Grao en
Relacións Laborais e Recursos Humanos que ten por finalidade o estudo da ordenación xurídica dos ingresos
e gastos públicos, así como das relacións xurídicas que xorden entre a Administración e os particulares.

A materia obxecto de estudo estrutúrase en cinco grandes apartados.

O primeiro apartado serve de introdución ao estudo do Dereito Financeiro, destacando a análise das fontes
desta rama xurídica e do poder financeiro nos tres niveles de Facenda (Estado, Comunidades Autónomas e
Corporacións Locais).

Un segundo apartado dedícase aos aspectos xurídicos da actividade financeira (ingresos e gastos públicos).
Nel prestarase especial atención ao Dereito orzamentario e as subvencións.

Os tres últimos apartados correspóndense coa denominada "Parte Xeral" do Dereito Tributario, a cal -á súa
vez- enfróntase por separado ao estudo do tributo e a obrigación tributaria, á aplicación dos tributos e,
finalmente, á revisión dos actos administrativos tributarios, contidos todos eles cuxo coñecemento resulta
imprescindible antes de abordar a "Parte especial" do Dereito Tributario ("Dereito Financeiro e Tributario II"),
que completa a formación do alumnado no que incumbe ás materias obrigatorias de Dereito Financeiro.

Resultados de Formación e Aprendizaxe
Código  

Resultados previstos na materia
Resultados previstos na materia Resultados de Formación e Aprendizaxe

Contidos
Tema  
Primeira Parte: Introdución ao estudo do
Dereito Financeiro e Tributario.

1. Concepto e contido.
2. Principios de xustiza financeira.
3. Fontes do Dereito Financeiro e Tributario.
4. Poder Financeiro.
5. A aplicación e interpretación das normas financeiras.
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Segunda Parte: Ingresos e gastos públicos.
Subvencións.

1. O obxecto da actividade financeira. Aspectos xurídicos.
2. Os ingresos públicos.
3. Os gastos públicos. Dereito Orzamentario.
4. As subvencións.

Terceira Parte: O tributo e os seus elementos
esenciais.

1. O tributo e a obrigación tributaria.
2. Concepto e clases de tributo.
3. Obrigados tributarios.
4. Cuantificación.
5. Extinción.
6. Garantías da débeda tributaria.

Cuarta Parte: Os procedementos de aplicación
dos tributos.

1. Principios xerais.
2. Normas comúns sobre actuacións e procedementos tributarios.
3. O procedemento de Xestión.
4. O procedemento de Inspección.
5. O procedemento de Recadación.

Quinta Parte: Os procedementos de revisión dos
tributos.

1. Os procedementos especiais de revisión.
2. O recurso de reposición.
3. As reclamacións económico-administrativas.

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Lección maxistral 35 55 90
Seminario 15 30 45
Aprendizaxe-servizo 0 10 10
Exame de preguntas de desenvolvemento 3 0 3
Observación sistemática 2 0 2
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Lección maxistral Exposición por parte do profesor dos contidos sobre a materia obxecto de estudo, bases teóricas

e/ou directrices dun traballo, exercicio ou proxecto a desenvolver polo estudante.
Seminario Actividades enfocadas ao traballo sobre un tema específico, que permiten profundar ou

complementar os contidos da materia. Pódense empregar como complemento das clases teóricas.
Aprendizaxe-servizo Os alumnos poderá participar voluntariamente en actividades *tutorizadas de aprendizaxe-servizo

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Lección maxistral Atenderanse e resolveranse dúbidas do alumnado respecto dos contidos, actividades e/ou

exerciciosque foran propostos para adquirir as competencias perseguidas. As sesións de
*tutorizaciónpoderán realizarse por medios *telemáticos (correo electrónico ou videoconferencia)
baixo a modalidade deconcertación previa.

Seminario Atenderanse e resolveranse dúbidas do alumnado respecto dos contidos, actividades e/ou
exerciciosque foran propostos para adquirir as competencias perseguidas. As sesións de
*tutorizaciónpoderán realizarse por medios *telemáticos (correo electrónico ou videoconferencia)
baixo a modalidade deconcertación previa.

Aprendizaxe-servizo Os alumnos que opten por este sistema contará coa implicación do profesorado para alcanzar con
éxito o obxectivo proposto.

Avaliación
 Descrición Cualificación Resultados de

Formación e
Aprendizaxe
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Exame de preguntas
de desenvolvemento

Primeira proba parcial que consta de dúas partes: unha práctica escrita
(na que o estudante deberá demostrar a adquisición das competencias
esenciais da materia) e unha teórica escrita (na que se formularán
diferentes preguntas sobre o programa de estudos da materia).
Para aqueles estudantes que se someten ao sistema de avaliación
continua, esta proba representará o 40% da súa cualificación final.
Segunda proba parcial que consta de dúas partes: unha práctica escrita
(na que o estudante deberá demostrar a adquisición das competencias
esenciais da materia) e unha teórica escrita (na que se formularán
diferentes preguntas sobre o programa de estudos da materia).
Para aqueles estudantes que se someten ao sistema de avaliación
continua, esta 2ª proba representará o 40% da súa cualificación final.
Ambas probas representan o 80% da súa cualificación.
Para aqueles estudantes que NON se sometan á avaliación continua, a
súa cualificación estará composta polo 70% da cualificación obtida no
exame teórico escrito e o 30% da cualificación obtida no exame práctico
escrito.

80

Observación
sistemática

O profesorado, a través das diferentes actividades que propoña ao
alumnado que se someta a avaliación continua (casos prácticos,
exposición oral dun tema, presentación escrita dun traballo, tarefa
colaborativa na aula, etc.), valorará a
participación activa e calidade das intervencións deste tanto
nas clases maxistrais como, sobre todo, nos seminarios.
A participación activa e de calidade do alumnado que se somete a
avaliación continua representará o 20% da súa cualificación final.
Ademais, o alumnado que voluntariamente participe en actividades de
aprendizaxe-servizo, no marco da avaliación continua, será avaliado a
través dun ditame da actividade entregado antes da realización da
proba final cunha calificación que se integrará dentro do 20% da nota
reservada á asistencia e á participación.

20

Outros comentarios sobre a Avaliación

O temario que aparece no apartado de contidos constitúe unha versión resumida das leccións que serán obxecto de exame.
Oportunamente, ao comezo do cuadrimestre académico, proporcionaráselle ao alumnado un temario máis detallado cos
epígrafes que conforman cada lección.

PRIMEIRA OPORTUNIDADE DE EXAME:1.-Segundo se establece no Regulamento de Avaliación, calificación e calidade da
docencia e do proceso de aprendizaxe do estudantado (aprobado polo Claustro da Universidad de Vigo o 18 de abril de
2023), o/a alumno/a deberá manifestar a súa intención de non acollerse ao sistema de avaliación continua conforme ao
procedemento e na data establecidos polos órganos competentes do Centro.

 2.- O/a alumno/a que se acolla ao sistema de avaliación continua será avaliado conforme aos seguintes criterios: 1º)
Primeira proba parcial, que se realizará á metade do cuadimestre (40%), 2º) Segunda proba parcial, que se realizará ao final
do cuadimestre (40%), 3º) Asistencia regular, participación activa na clase e actividades organizadas pola Área de Dereito
Financeiro e Tributario (20%). Aos efectos de poder realizar esta última avaliación controlarase a asistencia ás clases.

As dúas probas parciais escritas son obrigatorias, constarán dunha parte práctica e doutra teórica, realizadas ambas en
período lectivo. A parte práctica de cada unha das dúas probas suporá un 20%, mentres que a parte teórica de cada unha
das dúas probas suporá un 80% da cualificación. Cada unha das dúas probas parciais será liberatoria sempre que o/a
alumno/a acade unha cualificación mínima de 5 sobre 10, de xeito que superadas ámbalas probas non estará obrigado/a a
realizar o exame ou proba final, como requisito para superar a materia.

O alumnado que voluntariamente participe nas actividades de aprendizaxe-servizo, no marco da avaliación continua, será
avaliado a través dun ditame  da actividade entregado antes da realización da proba final cunha calificación que se
integrará dentro do 20% da nota reservada á asistencia e á participación. A aplicación desta metodoloxía está condicionada
á aprobación do Proxecto ApS no respectivo curso académico.

3.- Os/as alumnos/as de avaliación global: a súa cualificación estará integrada polo 70% da cualificación obtida no exame
teórico escrito e o 30% da cualificación obtida no exame práctico escrito, sendo ambos diferentes ao que realicen os/as
alumnos/as de avaliación continua, no que se lles avaliará de tódalas competencias. 

4.- O exame final realizarase na data, lugar e hora especificados no calendario oficial aprobado a tal efecto pola Xunta de
Facultade para o curso académico 2023/2024. Asimesmo, os/as alumnos/as que así o desexen poderán optar por un
exame teórico oral. Deberán comunicarllo ao coordinador/a da materia o mesmo día, antes do exame.
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A nota do exame final será a suma das notas obtidas segundo os criterios e porcentaxes anteriormente establecidos.

-Alumnado que siga o sistema de avaliación continua: O/a alumno/a terá que realizar, de forma obrigatoria, un exame final
correspondente á materia que non superou nunha o en ámbalas dúas probas de avaliación continua realizadas ao longo do
cuadrimestre. O exame final terá dúas partes: unha proba teórica (que poderá ser escrita ou oral, a elección do alumnado, e
que representará o 80% da cualificación), e unha proba práctica (que suporá o 20% da cualificación). Para superar a materia
é necesario que o alumnado obteña, coma mínimo, unha cualificación dun 4 sobre 10 en dito exame final.

Asimesmo, a este exame final poderá concurrir o alumnado que superara as dúas probas de avaliación continua realizadas
durante o cuadrimestre no caso de que desexe subir nota.

-Alumnado con avaliación global: a súa cualificación estará integrada polo 70% da cualificación obtida no exame teórico
(que poderá ser oral ou escrito a elección do alumnado) e o 30% da cualificación obtida no exame práctico escrito, sendo
ambos diferentes ao que realicen os/as alumnos/as de avaliación continua.

 

SEGUNDA OPORTUNIDADE DE EXAME:

 1.- No exame de xuño/xullo, o/a alumno/a que se acolleu ao sistema de avaliación continua só realizará unha proba final,
que representará o 80% da súa cualificación final, e que constará de dúas partes: unha práctica escrita (na que se resolverá
un ou varios casos prácticos, e que suporá un 20% da cualificación correspondente á proba final) e unha teórica -que poderá
ser escrita ou oral a elección do alumnado- (na que se formularán distintas preguntas sobre o temario da materia, e que
suporá o 80% da cualificación correspondente á proba final). En todo caso, o/a alumno/a deberá acadar unha cualificación
mínima de 4 sobre 10 na proba final para que se lle teñan en conta as cualificacións obtidas pola asistencia regular,
participación activa en clase e actividades organizadas pola Área de Dereito Financeiro e Tributario (20%). De non acadar
esa nota mínima, a cualificación que se reflexará na acta será a obtida no exame final. 

2.- Os/as alumnos/as que se someteron ao sistema de avaliación continua conservarán, exclusivamente para a segunda
oportunidade de exame, a nota que obtiveran pola asistencia regular e a participación activa. 

3.- Para os/as alumnos/as de avaliación global, a súa cualificación final estará integrada polo 70% da cualificación obtida no
exame teórico -que poderá ser escrito ou oral a elección do alumnado, tras comunicarllo ao coordinador/a da materia o
mesmo día, antes do exame- e o 30% da cualificación obtida no exame práctico escrito, sendo ambos diferentes ao que
realicen os/as alumnos/as de avaliación continua.

4.- A proba final, tanto para os/as alumnos/as de avaliación continua como de avaliación global, realizarase na data, lugar e
hora especificados no calendario oficial aprobado a tal efecto pola Xunta de Facultade para o curso académico
2023/2024. Asimesmo, os/as alumnos/as que así o desexen poderán optar de forma voluntaria polo exame teórico oral.
Deberán comunicarllo ao coordinador/a  da materia o mesmo día antes do exame.

 

ADVERTENCIA ESPECÍFICA PARA OS/AS ALUMNOS/AS QUE CONCORRAN Á CONVOCATORIA DE FIN DE CARREIRA:

No exame de Fin de Carreira a nota final estará integrada polo 70% da cualificación obtida no exame teórico e o 30% da
cualificación obtida no exame práctico, ambos escritos.

O exame de Fin de Carreira desenvolverase na data, lugar e hora especificados no calendario oficial aprobado a tal efecto
pola Xunta de Facultade. 

 

ADVERTENCIA ESPECÍFICA PARA OS/AS ALUMNOS/AS QUE SOLICITEN SER EXAMINADOS POR TRIBUNAL (SÓ PARA ALUMNADO
QUE SE ATOPE EN 4ª MATRICULA E SEGUINTES):
O exame constará de dúas partes (práctica e teórica) e será exclusivamente escrito.
As datas e horarios das diferentes oportunidades de exame son as especificadas no calendario de probas de avaliación
aprobado pola Xunta de Facultade para o curso académico 2023/2024.

Bibliografía. Fontes de información
Bibliografía Básica
PÉREZ ROYO, F., Derecho financiero y tributario. Parte General, Aranzadi, 2023
MERINO JARA, I. (Dir.), Derecho financiero y tributario Parte general. Lecciones adaptadas al EEES, Tecnos, 2023
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MARTÍN QUERALT, J.; LOZANO SERRANO, C.; TEJERIZO LÓPEZ, J.M.; y CASADO OLLERO, G.:, Curso de Derecho financiero y
tributario, Tecnos, 2023
SIMÓN ACOSTA, E. Y OTROS, CÓDIGO TRIBUTARIO, Aranzadi, 2023
SIMÒN ACOSTA, E et al, Lo esencial de Derecho Financiero y Tributario, Aranzadi, 2018
Bibliografía Complementaria
FERREIRO LAPATZA, J.J., Instituciones de Derecho Financiero y Tributario, 1ª ed., Marcial Pons, 2010 o posterior
PITA GRANDAL, A. M., La prueba en el procedimiento de gestión tributaria, Marcial Pons, 1998
PITA GRANDAL, A.Mª. (Coordinadora), Textos y casos prácticos de Derecho Financiero y Tributario, 2ª ed., Tórculo,
2001
FERNÁNDEZ LÓPEZ, R. I., Comprobación de Hechos por la Inspección de los Tributos, Marcial Pons, 1998
RUIZ HIDALGO, C., La responsabilidad tributaria en el alzamiento de bienes, Marcial Pons, 2009
ANEIROS PEREIRA, J., Las sanciones tributarias, Marcial Pons, 2005
MULEIRO PARADA, L. M., La determinación objetiva: IRPF e IVA, Marcial Pons, 2009
SIOTA ÁLVAREZ, M., Analogía e interpretación en el Derecho tributario, Marcial Pons, 2010
RAMOS PRIETO,J., Erosión de la base imponible y traslado de beneficios: estudios sbre el Plan BEPS de la OCDE,
Aranzadi, 2016
SESMA SANCHEZ, B., La nulidad de las liquidaciones tributarias, Aranzadi, 2017
FERNÁNDEZ LÓPEZ, R. I., La imprescriptibilidad de las deudas tributarias y la seguridad jurídica, Marcial Pons, 2017
PITA GRANDAL, A.Mª. (dir.), Estudios sobre la financiación de los puertos, Marcial Pons, 2017
CUBERO TRUYO, A. (dir.), Estudios sobre el decreto-ley como fuente del Derecho Finanicero y Tributario, Aranzadi,
2016

Recomendacións
Materias que continúan o temario
Dereito financeiro e tributario II/V08G211V01702

Materias que se recomenda ter cursado previamente
Dereito: Dereito constitucional/V08G211V01201
Dereito: Teoría do dereito/V08G211V01101
Dereito administrativo/V08G211V01401
Dereito mercantil/V08G211V01303


